Bu çalışma Mısır Şâzelî şeyhlerinden Muhammed b. Muhammed

Zeynelâbidin el-Gamrî Sibtu’l-Marsafî’nin (ö. 966/1558) tasavvuf büyüklerinden

Sultânü’l-Âşıkîn lakabıyla meşhur olan İbnü’l-Fârız’ın (ö. 576-632), İlâhî aşkı şarap

ve kadın motifi ile sembolize ettiği manzum eseri Kaside-i Hamriyye adlı eserine

yaptığı şerhin tahkik ve tahlilidir. Araştırmamızı genel çerçevede Türkçe ve Arapça

olmak üzere iki kısımda ele aldık.

This study is the critical edition and analysis of the commentary on the work

named Qasida al-Khamriyya by Muhammad b. Muhammad Zaynalabidin al-Gamri

Sibt al-Marsafî (d. 966/1558), one of the Shazeli sheikhs of Egypt. Qasida al-

Khamriyya is a poetic work in which Ibn al-Farid (d. 576-632), famous for his

nickname Sultan al-Ashiqin, one of the great Sûfî Sûfîs, symbolizes divine love with

wine and woman motifs. We discussed our research in two parts as Turkish and

GİRİŞ

I. ARAŞTIRMA KONUSU VE KONUYLA İLGİLİ BELLİ BAŞLI

ARAŞTIRMALAR

Çalışma, Sibtu’l-Marsafî’nin (ö. 966/1558) ez-Zücâcetü’l-bellûriyye fî şerhi’l-

hamriyye adlı eserinin tahkik ve tahlilidir. Sibtu’l-Marsafî bu eserinde İbnü’l-Fârız’ın

Kaside-i Hamriyye isimli kasidesini şerh etmiştir. Şerh çoğunlukla nazarî tasavvuf

konuları çerçevesinde olmakla birlikte ayet ve hadislerle zenginleştirilmiş ve ilk

Aynı zamanda

Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî’nin tasavvuf hırkasını Ebû Medyen’in halifesinden giymesi

Şazeliyye’nin Medyeniyye’nin bir şubesi olarak anılmasına da neden olmuştur. 9

Sibtu’l-Marsafî, Medyeniyye nispesi ile Şâzeliyye’nin Medeniyye şubesine değil Ebu

Medyen’in (ö. 594/1198) kurucusu olduğu Medyeniyye tarikatına bağlı olduğunu

ifade etmektedir.

Kaynaklarda verilen künyelerinden farklı olarak tek bir yerde “al-Omarî”

isnadının yer aldığı görülmüştür.10 Bu isnadın başka bir yerde görülmemesi nedeniyle

kanaatimizce el-Ğumrî isnadının yanlış okunması nedeniyle al-Omarî olarak

Meylak’tan, 26 o annesinin babası olan dedesi Ebu’l-Abbas Ahmed b. Meylak el-

24 Sibtu'l-Marsafî, Dâiyü'l-felâh, 8.

25 Ali b. Halîl el-Marsafî, "[el-Kevkebü'ş-şâhiki'l-muhlis min menheciyyi's-sâlik]", 35a-36b, 42b.

26 Mısır sûfîlerinden biri olan İbnü’l-Meylak’ın doğum tarihi 731/1331’dir. Tam adı Nâsıruddin

Muhammed b. Abdüddâim b. Muhammed b. Selâme eş-Şâzilî eş-Şâfiî İbn Binti’l-Meylak’tır. Kısaca

İbnü’l-Meylak diye meşhur olmuştur.

rivayet nakledilir: “Uzlet hali yaşadığım ilk günlerimdeydim. Babamdan izin istedim

ve Müstazafîn Vadisi’ne sığındım ve orada kaldım. Bu seyahatimi gece gündüz devam

37 Bedreddin Hasan b. Muhammad Bûrînî – Abdulğani b. İsmâil Nâblûsî, Şerhu Dîvâni'i-bni'l-Fârız,

thk. Muhammed Abdulkerim Nemrî (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2003/1424), 1/115–116.

38 Ziriklî, el-A'lâm, 5/55.

39 Belal Abdel-Maksoud, İbnü`l-Fariz ve İsmail Ankaravi`nin Kaside-i Hamriyye Şerhi (İstanbul:

İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans, 2000), 11.

40 Şemsuddîn Zehebî, Siyerü aʿlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle,

1985/1405), 22/368.

41 Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 7/701.

42 Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 7/701.

Berlin (Ahlwardt), no: 7735

8. Berlin (Wagner), no: 364

9. Paris (Vajda), no: 734

10. Princeton, Garrett Collection (Mach), no: 4111

11. al-Maktaba al-Ahmadiya (‘Adb al-Hafiz Mansûr, Tunus), no: 68

12. Bibliotheque Oriental, Universite Saint-Joseph de Beyrouth, no: 542,

vr. 29r-61v, istinsah tarihi: 1006/1598.

2. Yazılış Sebebi ve Muhtevası

Müellifin diğer eserlerinin yazılış sebeplerine bakıldığında, şerhlerini genelde

öğrencilerine konuları açıklamak için kaleme aldığı görülmektedir.59 Aynı şekilde ez-

Zücâcetü’l-bellûriyye eserinin girişinde de “Talebelerin hamriyye şiirinin bazı

bilgiler ve nurlar,”65 “Hak nurunun tesîriyle kulların kalbinde ilâhî sırların ayân olması

hâli,”66 “kudret ve esrâr-ı ilâhiyenin eşhâs ve eşyâda âsârı görünmesi”67 anlamlarında

kullanılmaktadır.

Tecellî kavramı, “cennette Hakk’ın kullarına kendini göstermesi” mânasında

ilk defa Riyâh b. Amr el-Kaysî (ö. 180/796) tarafından kullanılmıştır.68 Tasavvufun

genel kabul gören dönemlendirmesine göre ele alacak olursak zühd döneminden

itibaren istitârın zıddı olarak kullanılmıştır. İlk devir sûfîlerinden Cüneyd-i Bağdâdî

(ö. 297/909) tecellîyi şu şekilde açıklar: Tecellî, Allah (c.c.)’a dair bilgiye ulaşmanın

en yüce yoludur, tecellî dışında sadece teorik bilgiler vardır. Bunun için denilmiştir ki:

Tecellî, bilgi edinmenin en şerefli yoludur ve zevklerin bilimidir. Hak Teâlâ, kuluna

etmediğini görür. Ve yine her bir tecellinin arkasından yeni bir tecellîye şahit olurlar.

Tecellî, gayp nurlarının kalpte inkişâf etmesidir.69

Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) ise tecellinin anlamını genişleterek zât, sıfat ve

hüküm şeklinde üç hâli olduğunu ifade etmektedir.70 Temelde benzer mânâları ifade

eden tecellî kavramının birbirinden farklı tanımlamaları vardır. Serrâc (ö. 378/988) bu

hakikati ifade ederken, ”Allah (c.c.)’a yönelenlerin kalbinde, Hakk’a yaklaşma sonucu

nurların parlamasıdır.” der.71 Hucvirî (ö. 465/1072) ise “Tecellî, bahtiyar kimselerin

kalplerinde Rabbânî nurların parlamasıdır. Bu kimseler tecellî vasıtası ile Cenab-ı

Hakk’ı kalpleri ile görebilirler.” şeklinde açıklar.72 Bir başkası ise “Tecellî, Hakk

nurlarının müridlerin kalplerine parlamasıdır.” 73 diyerek benzer bir tanımlama yapar.

İbni Arabî (ö. 638/1240) ise ontolojik açıdan yaratmayı tecellî fiiliyle açıklar.

Ona göre âlem Hakk’ın tecelli ve zuhur mertebeleridir. İnsan öyle bir tecelligâhtır ki

bütün tecelli mertebelerini kendinde toplar. İbni Arabî’ye göre tecellî iki kısımdır.

Bunlar: varlık tecellisi ve müşahede tecellisidir.

Hz.

Muhammed (s.a.v.) ise rûhî hazzı da aştığından dolayı Allah (c.c.)’ın zât tecellisine

mazhar olmuştur.80 Zikredilen taksimi yapanlardan biri olan Âhî Benli Hasan (ö.

923/1517), Dîvân’ında şu şekilde bir beyanda bulunmuştur:

“Nâr-ı Mûsî’dür celâlün şemmesinden bir eser

Nûr-ı Ahmed’dür cemâlün pertevinden bir kabes”81

Sibtu’l-Marsafî de insanın celâlî ve cemâlî tecellîlere mazhar olduğunu

söylemektedir. Nefsin mertebelerini üçe ayırır ve en üst mertebenin mutmain nefis

Gazzalî (ö. 505/1111) tevhid mertebelerini tarif ederken der ki: “Tevhîd

mükaşefe ilimlerindendir, sahili bulunmayan geniş bir denizdir. Tevhidin dört

mertebesi vardır. Bunlar: Öz, özün özü, kışr ve kışrın kışrı. Yani cevizin, biri dışta biri

içte iki kabuğu vardır içinde de özü vardır. O özün de yağı vardır ki o da özün özüdür.

Birinci mertebe münafıkların tevhidi, ikinci mertebe halkın tevhidi, üçüncü mertebe

mukarreblerin tevhidi ve dördüncü mertebe sıddîklerin tevhididir.”95

Niyazi-i Mısrî (ö. 1105/1694), Allah (c.c.)’ın sırlarına ermek için hakikat ilmi

olan, tevhid-i efâl, tevhid-i sıfât ve tevhid-i zât’a vakıf olmak gerektiğini söyler.96

Kişinin kendi nefsine yönelip onu tanımaya, bilmeye çalışması onu tevhid

mertebelerini bilmeye sevkettiğini ifade etmektedir.97 Mısrî’ye göre tevhid, her şeye

can veren su gibidir. Kolaylaştırın zorlaştırmayın hadisi sırrınca, insanları

soğutmamak gerektiğini, ehl-i tevhidin yolunu güçleştirerek, daraltarak tevhidi

yıkanlardan olmamak gerektiğini bildirmektedir. Tevhid ehline kolaylık olması için ve

tevhid yolu genişlesin diye Allah ve Resulü (s.a.v.), tevhid için çok zikirden başka şart

koşmamıştır demektedir.98

Kâşânî (ö. 735/1334) ise Vâhid’in künhünü, Vâhid olan Allah dışında hiçbir

muvahhidin idrâk edemeyeceğini söylemektedir. Kâşâni’nin ifadesi ile idrâkin sona

erdiği yer, idrâkin son noktasıdır; Vâhid’in son noktası değildir. Her kim Vâhid olan

Allah’ı kendi bilgisiyle sınırlı bilirse, hakikatte mağrur ve hilekâr olur demektedir.

İbnü’l-Arabî de tevhidin idraki hususunda aklın tek başına tevhidi

algılayamayacağını söylemektedir. Tevhidi anlamanın yolunun şeriat olduğunu ifade

etmektedir.100

Kayserî (ö. 751/1350) tevhidin mertebelerini izah ederken tevhidin en aşağı

mertebesinin “Allah’tan başka ilah yoktur!” (la ilâhe illallah) sözü olduğunu ifade

eder. Kayserî’ye göre Resûlullah (s.a.v.) bundan dolayı “Lâ ilâhe illallah diyen cennete

girer.” buyurmuştur. Bu tevhid en düşük tevhid olan avamın tevhididir.

“vahdet/taayyün-i evvel,” vâhidiyet de “taayyün-i sânî” diye ifade edilmektedir.

Ehadiyet esmâ ve sıfatın dışında Allah (c.c.)’ın zâtını zâtıyla bilme mertebesidir.107

Mümkin-mevcud her şeyden evvel “aşk”ın var olduğunu söyleyen kişilere göre

ehadiyet mertebesi “aşk mertebesi” olarak da isimlendirilebilir. 108 İbn Sîna (ö.

428/1037) bu hususta “varlığın esası aşktır, aşk zâttır ve varlıktır. Her şey aşk

sayesinde var olmuştur. 109 İlahî sıfatlar arasında zâtı ile ve zâtı içinde tefrika

olmadığından aşk açıkça zâttır ve varlıktır. Varlıklar özlerinde bulunan bu aşk ile

varlık âlemine çıkmıştır” 110 demektedir. Benzer ifadeleri Ahmed Gazzâlî (ö.

520/1126)’de de görmek mümkündür. Ahmed Gazzalî aşkı, ezelî ve ilâhî bir hakîkat

olarak tanımlar. “Aşk, ezelde neş’et eden Zât-ı Ehadiyete ait bir hakîkattir”111 diyerek

ehadiyet hazretini aşk olarak tavsif eder. Ehadiyet mertebesini aşk olarak tarif

edenlerden bir diğeri de Melâyâ Cizîrî (ö. 1049/1640)’dir. Melâyâ Cizirî’ye göre

varoluş âlemi henüz yokken aşk, ezeli bir varlık olarak vardı.112 Bu hakikati manzum

olarak şu satırlarla ifade eder;

“Bu âlem kalu belâ’dan önce henüz yoktu

Zaman çarhı, dönen felek mavi gök kubbe henüz yoktu

Arş ve kürsî kudretin hazinesinde gizli iken henüz

Kul, kalbin zikrini sürekli hale getirmek isterse

dilini sürekli zikirle meşgul etmesi icap eder. Eğer kul, hem dili hem de kalbiyle zikre

devam ederse, kemâle ancak o zaman erişebilir.153

Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420) der ki: Zikirden maksat, kalbi mâsivadan

koparıp Allah’a teveccüh etmektir.154 İki hâtır vardır ki bunlar insanı sürekli kötülüğe

sevk eder. Birincisi nefsâni hâtır olup hiçbir zaman durmaz. İkincisi ise şeytanî hâtırdır

ki bu hâtır zikre devam edilse o zikrin nuruyla kesilir; ancak bu tamamen bitmesi

Kelâm âlimleri, bilgiyi ontolojik açıdan ikiye ayırarak, mutlak (kadim) bilgi ve

sonradan elde edilen (hâdis) bilgi diye ikili tasnif yapmışlardır. Genel olarak insanların

bilgiye üç farklı yoldan ulaşabileceğini ifade etmişlerdir. Bunlar, duyular, akıl ve

haber-i sâdıktır. Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191), bilgi konusunu, tamamen

sezgisel yolla elde edildiğini ifade ederek bu yolla ulaşılan bilginin tartışılmaz bir

şekilde doğru bilgi olduğunu ve buna ancak çeşitli arınma yöntemleriyle yetkinleşen

insanların ulaşabileceğini savunmuştur. İslam filozoflarından olan İbn Rüşd ise

mânevî ve gerçek hayata ulaşması için bir harita hükmündedir. 170 Bu bağlamda

Hallac-ı Mansûr’un şu ifadeleri de konuyu özetler niteliktedir:

“Ey güvendiklerim, beni öldürünüz

Benim ölümümde hayatım vardır

Benim hayatım ölümümde

Ve ölümüm hayatımdadır.”171

Fârâbî (ö. 339/950)’nin bu minvalde naklettiği; “irade ile öl ki tabiatla

yaşıyasın”172 sözü de meselenin hem tasavvuf hem de felsefe sahasında benzer bir

telakkî ile değerlendirildiğini göstermektedir.

Bazıları ism-i Hayy’ın, ilim sıfatının öne geçmesinden dolayı imam isim olarak

Hayat ismini kabul etmişlerdir.

saadete erebileceğini söyler. Ardından bilgi konusuyla bağlantılı olarak hayat

meselesine geçer. İnsanın ancak bilgi ile canlı sayılabileceğini ve mefhumu muhalifi

olarak da cehalet ile ölü sayılacağını söyler. Aynı söylem tarzı şârihten önce yaşamış

olan Mâverdî’de (ö. 450/1058) görülmektedir. Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn adlı

eserinde “İlim, canlıya hayat veren hayydır, cehâlet ise canlının ölümüne neden olan

mevttir.” der.

Zevk konusuna gelince özgün bir yaklaşım ortaya koyarak mânen yaşanan bu

hâlin, madden hasta olan kişilere şifa olacağını söyler.